Муниципальное казенное общеобразовательное учремедение
«Туровская средняя школа»

Ольховского муниципального района
Волгоградской области

(МКОУ «ТУРОВСКАЯ СШ»)
РФ 403666, Волгоградская область, Ольховский район, х. Гурово, ул. Центральная, дом 22

тел. (факс) 8 844 56 2 17 64, email Gnrovo2007@vandex.ru
ИНН/КПП 3422006302/342201001, ОГРН 1023404969697

ПРИКАЗ

28.04.2023 года  ̂ № 29
Об организации введения обновленного федерального
государственного образовательного стандарта дошкольного
образования в дошкольной группе МКОУ «Гуровская СШ»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации 17 октября 2013 г. №1155 «Об утверждении федерального
государственного образовательного стандарта дошкольного образования»
(в редакции приказа Министерства просвещения Российской Федерации от
08 ноября 2022 г. №955) (далее именуется -  обновленный ФГОС ДО), на
основании приказа Министерства Просвещения Российской Федерации от
25 ноября 2022 г. №1028 «Об утверждении федеральной образовательной
программы дошкольного образования», на основании приказа комитета
образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от
05.04.2023 №321 «Об организации введения обновленного федерального
государственного образовательного стандарта дошкольного образования
на территории Волгоградской области», приказа Отдела по образованию и
молодежной политике Ольховского муниципального района
Волгоградской области от 07.04.2023 г. № 108, Об организации введения
обновленного федерального государственного образовательного стандарта
дошкольного образования в муниципальных образовательных
организациях Ольховского муниципального района Волгоградской
области, реализующих дошкольное образование в целях организации
работы по введению обновленного ФГОС ДО

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемую Дорожную карту мероприятий по
организации внедрения федерального государственного образовательного
стандарта дошкольного образования, утвержденного приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации 17 октября
2013 г. № 1155 «Об утверждении федерального государственного
образовательного стандарта дошкольного образования» (в редакции
приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 08 ноября
2022 г. №955) в дошкольной группе МКОУ «Гуровская СШ»,
реализующей дошкольное образование (далее именуется -  Дорожная
карта) (Приложение №1);

mailto:Gnrovo2007@vandex.ru

2. Назначить воспитателя дошкольной группы Калину В. П.
ответственным по вопросам введения обновленного ФГОС в дошкольной
группе МКОУ «Гуровская СШ», реализующей дошкольное образование;
3. Воспитателю дошкольной группы МКОУ «Гуровская СШ»
Калиной В. П., реализующей дошкольное образование, принимать участие
в реализации мероприятий Дорожной карты;
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

д  /  /  1

Директор yll.fh" Т. П. Кравчук

Приложение № 1
к приказу МКОУ «Гуровская СШ»

от «28» апреля 2023г. № 29

ДОРОЖНАЯ КАРТА
мероприятий по введению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования, утвержденного приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации 17 октября 2013 г. №1155 «Об утверждении федерального государственного
образовательного стандарта дошкольного образования» (в редакции приказа Министерства просвещения Российской Федерации

от 08 ноября 2022 г. № 955) в муниципальных образовательных организациях Ольховского муниципального района Волгоградской области,
реализующих дошкольное образование

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные Ожидаемые результаты

1 2 3 4 5
1. Организационно-управленческое обеспечение введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования,

утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 17 октября 2013 г. №1155 «Об утверждении федерального
государственного образовательного стандарта дошкольного образования» (в редакции приказа Министерства просвещения Российской Федерации

от 08 ноября 2022 г. №955) (далее именуется -  обновленный ФГОС ДО)
1 Проведение совещаний по организационному и

методическому сопровождению работ по введению
обновленного ФГОС ДО

Апрель
2023 т.

Администрация МКОУ
«Гуровская СШ»

Синхронизированы процессы управления
введением обновленного ФГОС ДО на
уровне образовательной организации,
реализующей дошкольное образование

2 Организация работы муниципальной системы контроля
готовности к введению обновленного ФГОС ДО

Апрель -
май 2023 г.

Администрация МКОУ
«Гуровская СШ»

Обеспечен промежуточный контроль
готовности образовательной организации,
реализующей дошкольное образование

3 Подготовка списка управленческих и педагогических
работников ДО для участия во Всероссийском
информационно-методическом вебинаре «Внедрение и
реализация Федеральной образовательной программы
дошкольного образования в образовательной практике»

Апрель
2023 г.

Администрация МКОУ
«Гуровская СШ»

Составлен список управленческих и
педагогических работников ДГ

4 Проведение самодиагностики готовности к введению
обновленного ФГОС ДО в соответствии с основной
образовательной программой ДО обязательному
минимуму содержания, заданному ФОП ДО

Май 2023
г.

Администрация МКОУ
«Гуровская СШ»

Проведена оценка готовности к введению
обновленного ФГОС ДО, выявлены
дефициты

(приложение 2 к письму Министерства просвещения
Российской Федерации от 03 марта 2023 г. №03-350 «О
направлении методических рекомендаций»)

2. Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС ДО
5 Формирование муниципальной Дорожной карты

мероприятий по введению обновленного ФГОС ДО
Апрель
2023 г.

Администрация МКОУ
«Гуровская СШ»

Синхронизированы процессы управления
введения обновленного ФГОС ДО на
уровне образовательной организации,
реализующей дошкольное образование

6 Определение дефицитов при организации условий
реализации обновленного ФГОС ДО в соответствии с
требованиями к материально-техническому
обеспечению образовательного процесса и способов их
ликвидации

Апрель -
май 2023 г.

Администрация МКОУ
«Гуровская СШ»

Разработан и реализован комплекс
мероприятий по обеспечению условий
реализации ФОП ДО в соответствии с
обновленным ФГОС ДО образовательной
организации, реализующей дошкольное
образование

3. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС ДО
7 Обеспечение условий для внедрения Федеральной

программы в образовательную практику, в частности
методическое сопровождение, которое может
осуществляться методическими службами на уровне
региона, институтами развития образования

Апрель -
сентябрь
2023 г.

Администрация МКОУ
«Гуровская СШ»

Обсуждение проблемных вопросов,
возможность включения в процесс
профессионального общения каждого
педагогического работника

8 Организация участия в консультационных вебинарах
специалистов Отдела по образованию и педагогических
работников образовательных организаций Ольховского
муниципального района, реализующих дошкольное
образование, по решению вопросов местного значения
в сфере образования с целью обсуждения и решения
типовых трудностей, возникших в процессе подготовки
к реализации ФОГТ ДО

Апрель -
сентябрь
2023 г.

Администрация МКОУ
«Гуровская СШ»

Синхронизированы подходы к
организации управления ФГОС ДО в
образовательной организации,
реализующей дошкольное образование

4. Кадровое обеспечение введения обновленного ФГОС ДО
9 Обеспечение повышения квалификации специалистов,

курирующих дошкольное образование, Отдела по
образованию, управленческих и педагогических
работников образовательных организаций Ольховского
муниципального района, реализующих дошкольное
образование, по внедрению и реализации ФОП ДО в

Апрель -
июнь 2023
г.

ГАУ ДПО «ВГАПО», Отдел по
образованию и молодежной
политике, образовательные
организации, реализующие
дошкольное образование,
Администрация МКОУ

Синхронизированы процессы обучения
педагогических и управленческих команд
в образовательной организации,
реализующей дошкольное образование

образовательной практике «Гуровская СИТ»
5. Мониторинг готовности региона к введению обновленного ФГОС ^ О

10 Внедрение системы мониторинга готовности
образовательных организаций к введению
обновленного ФГОС ДО

Август
2023 г.

Администрация МКОУ
«Гуровская СШ»

Выявлены недостатки, возможные риски,
влекущие низкий уровнень готовности к
введению обновленного ФГОС ДО

11 Проведение индивидуального контрольного
собеседования по готовности к введению обновленного
ФГОС ДО

И ю ль-
август 2023
г.

Администрация МКОУ
«Гуровская СШ»

Обеспечен промежуточный контроль
готовности образовательной организации,
реализующей дошкольное образование, к
введению обновленного ФГОС ДО

12 Внедрение системы мониторинга реализации
обновленного ФГОС ДО

Сентябрь
2023 г.

Облкомобразование, Отдел по
образованию и молодежной
политике, образовательные
организации, реализующие
дошкольное образование,
Администрация МКОУ
«Гуровская СШ»

Обеспечен промежуточный контроль
качества реализации в образовательной
организации, реализующей дошкольное
образование, обновленного ФГОС ДО